
Oggetto:Bilancio annuale di previsione per l’eserci zio 2005. Relazione pluriennale e programmatica per  
il triennio 2005-2007. Bilancio pluriennale per il triennio 2005-2007. Esame ed approvazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista  la deliberazione di G. M. n.18 del 02/03/2005 con la quale veniva approvato lo schema del bilancio di 
previsione annuale per l’esercizio 2005, con annessi la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 
pluriennale 2005 – 2007, gli altri allegati previsti dall’art.172 del T.U. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 all’oggetto: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visti  in particolare gli artt.151 – 162 – 164 – 165 – 171 – 172 e 174 del predetto T.U.; 
 
Dato  atto che sono state esperite tutte le fasi procedurali previste dal Regolamento di contabilità in quanto 
compatibili con la normativa di riferimento del T.U. 267/2000 e cioè: 
a) deposito degli schemi, relazione e documentazione annessa del bilancio annuale e pluriennale approvati 

dalla G. M.  a disposizione dei Consiglieri, 
b) adozione di iniziative idonee per assicurare la conoscenza del bilancio, attuando i principi di pubblicità e di 

partecipazione ex art.7 legge 142/90; 
 
Rilevato  che dagli esiti delle consultazioni effettuate è stato tenuto adeguato conto nella formazione del 
bilancio e che nei termini del deposito dello schema di bilancio ed atti di cui sopra non sono stati presentati dai 
membri del Consiglio emendamenti o proposte; 
 
Rilevato  che, in forza dell’art.171 del T.U. gli stanziamenti del bilancio pluriennale hanno carattere 
autorizzatorio, costituendo limite per gli impegni di spesa; 
 
Rilevato  altresì che al bilancio è allegato il conto consuntivo dell’esercizio 2003, approvato con delibera 
consiliare n.1 del 26/03/2004 e che dal medesimo l’Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi 
dell’art.45 del D.Lgs. 30/12/92 n.504 e successive modificazioni come da tabelle parametriche allegate allo 
stesso conto; 
 
Richiamata  la delibera di GM n.104 del 31/12/2004 relativa all’approvazione del verbale di chiusura esercizio 
2004 da cui si evidenzia un risultato di gestione con un avanzo effettivo di amministrazione di € 66.539,47; 
 
Che per l’anno 2005 non si ritiene possibile la reperibilità di aree da destinarsi alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie ai sensi delle leggi 167/62, 865/71, 5/8/78 n.457; 
 
Che per l’anno 2005 non si ritiene opportuno l’aumento delle tariffe ICI e degli attuali servizi a domanda 
individuale in quanto i relativi costi pur non raggiungendo il pareggio sono coperti nei limiti di legge; 
 
Che con atto consiliare n.44 del 30/10/98 è stata deliberata l’addizionale IRPEF nei limiti percentuali scaglionati 
e che si intendono riconfermati; 
 
 Che con atto di G. M. n.15 del 02/03/2005 è stata adeguata la tariffa della TARSU; 
 
Che con decorrenza 1/1/2003 il Servizio Idrico integrato è di competenza dell’Ente d’Ambito; 
 
Considerato  che al Sindaco non è stato attribuito l’indennità di funzione previsto dall’art.82 del TUEL 267/00, 
giusta delibera di G.C. n.4 del 17/01/2005 ed agli Amministratori e Consiglieri è corrisposto quanto previsto dal 
D.M. 119 del 04/04/2000 e che trovano adeguata copertura in bilancio al Cap.1001 Cod.1010103; 
 
Dato  atto che nel bilancio sono state rispettate le normative di riferimento Statale e Regionale sulle destinazioni 
delle risorse derivanti da proventi contravvenzionali per infrazioni al Codice della Strada, dei parcheggi ecc.; 
 
Preso  atto dei tagli operati dalla finanziaria 2005; 
 
Dato  atto che il pareggio economico è assicurato con l’applicazione alle spese correnti del 75% della Bucalossi 
pari a € 12.375,00; 
 
Dato  altresì atto che si è provveduto allo stanziamento delle risorse occorrenti per l’applicazione delle risorse 
compatibili per l’applicazione del CCNL; 
 



Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di previsione per l’esercizio 
2005 e degli atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
 
Visto il parere favorevole del responsabile finanziario ai sensi dell’art.49 del TUEL 267/00; 
 
Visto  il parere favorevole del revisore dei conti; 
 
Con  voti favorevoli 8 espressi per alzata di mano e astenuti 4 (la minoranza) proclamati dal Presidente;  

D E L I B E R A  
1 – di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2005 corredato dal bilancio pluriennale dalla 
relazione previsionale e programmatica e dal parere dell’Organo  di Revisione, nonché dagli ulteriori allegati 
richiamati nelle premesse, dando nel contempo atto che con atto consiliare n.22 del 30/09/2004 e n.8 
del30/03/2005, è stato riaggiornato e approvato il programma annuale e triennale delle OO.PP. 2005 – 2007 
riportato nel bilancio annuale e pluriennale, con le seguenti risultanze: 
 

     QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO   
           

           
 ENTRATE   Competenza SPESA   Competenza 

     Euro     Euro 

Titolo I - Entrate 
Tributarie……………. 

  251.200,00 Titolo I  - Spese 
correnti………………. 

 693.579,00 

Titolo II  - Entrate derivanti da    Titolo II  - Spese in    

contributi e trasferimenti correnti    conto capitale…………………..  1.044.113,00 

dello Stato, della Regione e di         

altri Enti Pubblici anche in           

rapporto all'esercizio di funzioni         

delegate dalla 
Regione………………… 

  318.834,00      

Titolo III  - Entrate Extratributarie   191.619,00      

Titolo IV  - Entrate derivanti da          

alienazioni, da trasferimenti di         

capitale e da riscossioni di 
crediti……. 

  496.488,00      

Totale Entrate 
finali…………….. 

  1.258.141,00 Totale Spese 
Finali…………….. 

 
 
 

1.737.692,00 

Titolo V  - Entrate derivanti da     Titolo III  - Spese per     

accensioni di 
prestiti……………………. 

  560.000,00 rimborso di prestiti   80.449,00 

Titolo VI  - Entrate da servizi per    Titolo IV  - Spese per servizi   

Conto 
terzi……………………………… 

  346.231,00 per conto 
terzi………………………….. 

 346.231,00 

Totale 
…………………………… 

  2.164.372,00 Totale 
……………………………. 

 2.164.372,00 

Avanzo di 
amministrazione…………… 

   Disavanzo di amministrazione   

Totale Complessivo     Totale Complessive    

Entrate……………..    2.164.372,00 Spese……………….   2.164.372,00 

2 – Di approvare, insieme con il bilancio annuale finanziario per l’esercizio finanziario 2005; 
- la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2005 – 2007; 
- il bilancio pluriennale per il triennio 2005 – 2007. 
3 – Che in bilancio sarà stanziata con apposita variazione, il contributo della L.R. finanziaria per le agevolazioni 
ICI. 
4 – Di rendere il presente atto, previa votazione per alzata di mano, 8 favorevoli e 4 astenuti (la minoranza), 
immediatamente eseguibile.  
 
 
 


